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Teatteritaiteessa kasvatus on viestintää ja vaikuttamista. Teatteritai-

teellinen viestintä ja vaikuttaminen ovat taiteen valtaa, vallankäyttöä

ja vaikutuskykyä.  Erittelen ja luonnehdin seuraavassa viestinnän ja

vaikuttamisen näkökulmasta realistisen teatterinteon ja teatterikas-

vatuksen yhteistä ydintä ja perusluonnetta. Ensin hahmotan nyky-

teatterin keskeisten ydinajatusten kehityshistoriaa. Sitten keskityn

teatteritaiteellisen vallan ytimeen eli sanoman rooliin viestinnässä ja

vaikuttamisessa sekä tendenssin ja muun tavoitteen liittämiseen

sanomaan.

Realistisen teatteritaiteen
valta ja vaikuttavuus

LEO LEVANEN

Taiteessa realismilla ymmärretään todellisuuden
syvällistä ja totuudellista kuvaamista ja selittämis-
tä. (Nochlin 1990, 13; Zis 1976, 206–264.) Taiteelli-
sessa viestintä- ja vaikuttamisprosessissa taiteili-
ja muodostaa todellisuuden ilmiöstä taidekuvan
ja viestittää sen taideteoksen kautta yleisölle ke-
hittääkseen ja uudistaakseen sanomallaan inhimil-
listä elämää. Tavoitteena on edistää todellisuuden
tiedostamista, aktivoida vaikuttamaan ja muuttaa
todellisuutta. (Lajdmjae 1976, 115; Zis 1976, 18–
267.)

Eksistentialismin todellisuuskuva luonnehtii
pitkälle realistisen taiteen käsitystä inhimillisen
elämän perusluonteesta. Eksistentialismin mukaan
ihmisen todellistuminen ja kehitys määräytyvät
ratkaisevasti sekä hänen elämäntilanteensa sisäl-
tämistä valinnanmahdollisuuksista ja muista reali-
teeteista että hänen käsityksestään niistä. Täten
ihmisen vaikutuskyky riippuu varsinkin omien
vaikutusmahdollisuuksiensa tiedostamisesta ja
hyödyntämisestä, etenkin hänen tekemistään va-
linnoista. Mitä luovemmin ja realistisemmin ihmi-
nen tulkitsee ja ymmärtää elämäntilannettaan, sitä
paremmin hän kykenee selviytymään elämässään
väistämättömistä ongelmista sekä suunnittele-
maan ja järjestämään omalla valinnallaan elämään-

sä. (Rauhala 1991, 19–100; Rauhala 1993, 9–20.)
Lauri Rauhala on osuvasti luonnehtinut kasva-

tuksellisen, psykoterapeuttisen ja teatteritaiteelli-
sen tulkinnan, ymmärtämisen ja vaikuttamisen
yhteistä ydinkohdetta ihmisen tajunnan eli tietoi-
suuden ja elämäntilanteen eli situaation suhteeksi
ja vuorovaikutukseksi. Ihmisen tajunta ja situaa-
tiona oleva todellisuus sekä niiden vuorovaiku-
tus määräävät ratkaisevasti hänen olemassaolon-
sa ja kehityksensä. Ihminen todellistuu ja kehittyy
elämäntilanteensa ehdoilla. Toisaalta taas ihminen
luo ja muuttaa valinnoillaan ja toiminnallaan elä-
mäntilannettaan. Tässä kasvatuksellinen ja teat-
teritaiteellinen viestintä ja vaikuttaminen ovat elä-
mäntilanteen ja sen tiedostamisen sekä niiden vuo-
rovaikutuksen realistisointia, oikaisua ja kehittä-
mistä elinolosuhteiden parantamiseksi. (Rauhala
1991, 19–206; Rauhala 1993, 9–53.)

Teatterikasvatus ja teatteriterapia sulautuvat
perusluonteeltaan pitkälle ykseydeksi siten, että
ne ovat olennaisesti kasvua ja kasvatusta, eten-
kin tulkinta- ja ymmärtämisprosessin modifiointia.
Siinä ihmistä aktivoidaan ja virikkeistetään luovasti
ja kriittisesti tarkastele-maan, arvioimaan ja kehit-
tämään omaa tiedostamistaan ja elinolosuhteitaan
samoin kuin niihin sisältyviä rajoituksia, mahdolli-
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suuksia ja muita realiteetteja. Siinä häntä myös
innos-tetaan ja aktivoidaan hyödyntämään valin-
nanvapauttaan ja muita mahdollisuuksiaan vaikut-
taa elämäänsä. (Rauhala 1991, 56–206; Rauhala
1993, 9–53.)

Realistisen teatteritaiteen nykytrendi

Teatteritaiteen 1900-luvun kehityshistorialle oli
luonteenomaista draaman ja sen tulkinnan sano-
man sekä sen viestinnän ja sillä vaikuttamisen
merkityksen voimistuminen. Realistisen teatteri-
taiteen kehitys oli muutosta draamasidoksisuudes-
ta, kirjailijan sanoman keskeisyydestä draaman
tulkintasidoksisuuteen, tulkitsijan sanoman kes-
keisyyteen ja edelleen yleisön oman tulkinnan
vaikutuksen kasvuun teatteriesityksessä. Teatte-
rinteon kehitys kirjailijan sanoman keskeisyydes-
tä tulkitsijan sanoman, yleisön vaikutuksen ja yh-
teiskunnallisen sanoman merkityksen kasvuun oli
teatteritaiteellisessa viestinnässä ja vaikuttamises-
sa muutosta tiedostamiskorosteisuudesta aktivoi-
mis-, aktivoitumis- ja toimintakorosteisuuteen. Se
oli myös muutosta draaman tulkitsijan roolin kes-
keisyydestä draaman sanoman vastaanottajan ja
hyödyntäjän roolin keskeisyyteen, samoin kuin
draaman sanoman tulkinta- ja ymmärtämiskoros-
teisuudesta draaman sanoman arviointi- ja hyö-
dyntämiskorosteisuuteen.

Realistisen teatteritaiteen merkittävistä kehittä-
jistä Konstantin Stanislavskin (1863–1938), Ber-
tolt Brechtin (1898–1956) ja Augusto Boalin (s.
1931) käsitys teatterinteon ydinfunktiosta kuvaa
teatteritaiteellisen vaikuttamisen perusajatuksen
kehitystä. Stanislavski korosti etenkin miellyttävi-
en ja mieleenpainuvien kokemusten tarjoamista,
jotta yleisö niiden aktivoimana tulkitsisi ja ymmär-
täisi elämäänsä aiempaa syvällisemmin. Brecht
pyrki edistämään ennen kaikkea kriittistä ja ennak-
kokäsityksistä vapaata asennetta, tarkastelua ja
arviointia, jotka aktivoivat havaitsemaan ja oival-
tamaan asioita sekä vaikuttamaan niihin, muutta-
maan niitä. Boal pyrkii Brechtiä enemmän innosta-
maan ja voimauttamaan yleisöä vaikuttamaan
omaan elämäänsä ja muuttamaan sitä, etenkin va-
pautumaan alistamisesta ja alistumisesta. Brasilia-
laisen Boalin arvostama teatterinteon voimautta-
va vaikutus on varsinkin nykyään osoittautunut
tarpeelliseksi.

Stanislavskilaisen eläytymiseen perustuvan
teatterinteon kasvupohjana oli venäläinen taide-

ajattelu, etenkin Leo Tolstoin vaikutus siihen sekä
Mihail Štšepkinin työ teatterinuudistajana. Brech-
tiläisen vieraannuttamiseen pohjautuvan teatteri-
työn kasvupohjana taas oli Frankfurtin koulukun-
nan kriittinen teoria ja teatterinuudistajista eten-
kin Vsevolod Meyerholdin taidekuva. Tämä levisi
Eurooppaan varsinkin poliittisen teatterin kehittä-
jän Erwin Piscatorin ja Bertolt Brechtin välittämä-
nä.

Vsevolod Meyerhold (1874–1940) vaikutti mer-
kittävästi poliittisuutta taiteellisuuteen sulautta-
van teatterinteon kehitykseen. Hänen radikaaleis-
ta uudistusehdotuksistaan ja yhteiskuntakriittisen
teatterinteon ihanteestaan tuli Boalin teatteriku-
van keskeisiä ajatuksia. Meyerhold katsoi, että
teatteritaide kykenee vaikuttamaan poliittiseen ja
muuhun yhteiskunnalliseen kehitykseen osoitta-
malla ajankohtaisia ongelmia ja niiden ratkaisumah-
dollisuuksia. Hänen tavoitteenaan oli lisätä ylei-
sön aktiivista ja kriittistä osallistumista ja vaikut-
tamista sekä teatteriesityksessä että tämän innos-
tamana myös arkielämässä. Kuten Boal myöhem-
min, Meyerhold järjesti esityksiä muuallakin kuin
teatteritiloissa samoin kuin kokeili katsojien osal-
listumista avustavina tulkitsijoina, apunäyttelijöi-
nä. (Meyerhold 1981, 33–210; Eaton 1985, 117–
122; Hoffmann & Wardetzky 1967, 121–130; Hoo-
ver 1974, 31–280.)

Stanislavskin, Meyerholdin ja Brechtinkin an-
tia tunnetumpi on kriittisen pedagogiikan ja eten-
kin Paulo Freiren (1921–1997) vaikutus Boalin teat-
terikuvaan. Kriittinen pedagogiikka korostaa po-
liittisen, taloudellisen ja kulttuurisen vallan vaiku-
tusta yhteiskunnassa sekä kriittisyyden, muutok-
sen edistämisen, osallistumisen ja osallistamisen
merkitystä kasvatuksessa. Freire ja hänen vaiku-
tuksestaan Boal tähdensivät viestinnässä ja vai-
kuttamisessa var-sinkin alistetun näkökulmaa ja
sorrosta vapautumisen edistämistä, mm. Meyer-
holdin tavoin materialistisen dialektiikan perusla-
keja soveltamalla. (Aittola & Suoranta 2001, 12–
17; Freire 2005, 38–186; McLaren & Giroux 2001,
29, 67; Tomperi 2005, 19–26; Tomperi & Suoranta
2005, 228–237.)

Osallistaminen ja osallistuminen

Osallistavan ja osallistuvan nykyteatterin tärkein
kehittäjä on Augusto Boal. Hänen teatterinsa ta-
voitteena on osallistaa eli sekä motivoida ja akti-
voida katsojaa osallistumaan teatteriesitykseen
draaman sanoman vastaanottajana, arvioijana ja
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hyödyntäjänä että innostaa katsojaa osallistumaan
esitykseen oman näkemyksensä esittäjänä draa-
man teemasta, käsittele-mästä ongelmasta ja sen
ratkaisusta. Boalin vapautuksen kasvatus teatte-
ritaiteellisen viestinnän ja vaikuttamisen keinoin
pyrkii siihen, että sorretut tiedostavat ja ymmärtä-
vät epäoikeudenmukaisen ja epäinhimillisen tilan-
teensa sekä aktivoituvat, ryhtyvät muuttamaan
olosuhteitaan ja elämäntilannettaan. Täten Boalin
alistettujen, sorrettujen teatterin tavoitteena on
osallistamisen lisäksi myös osallistua eli havaita,
löytää ja esittää yksilöiden, yhteisön ja kulttuurin
ongelmat sekä niiden syyt, vaikutukset ja ratkai-
sut. Tällä tavalla teatterinteko edistää inhimillistä
ja oikeudenmukaista kehitystä ja muutosta. (Boal
1989; Boal 1998; Boal 2001.)

Boalilainen teatterinteko rakentaa esityksen ylei-
sön ajankohtaisten ja merkittävien ongelmien poh-
jalta tarkoituksena vaikuttaa asioihin. Teatteriesi-
tys ilmentää ongelmia, joita asianomaiset eivät ole
selkeästi ymmärtäneet ja kyenneet ratkaisemaan.
Tavoitteena on aktivoida katsojaa sekä kriittisesti
tiedostamaan ja arvioimaan elämäntilannettaan että
asettamaan tavoitteitaan ja toteuttamaan niitä, rat-
kaisemaan ongelmiaan ja päättämään asioistaan.
Boalilaisen teatterinteon yhteiskunnallisena teh-
tävänä on alistamis- ja alistumistilanteessa osoit-
taa epäkohta ja sen merkitys inhimillisessä elämäs-
sä antamalla alistetulle puheenvuoron ja mahdol-
lisuuden tulla kuulluksi, mutta sen lisäksi myös
motivoida, innostaa, oikeuttaa ja auttaa alistettua
oikaisemaan, muuttamaan tilannetta. (Boal 1989;
Boal 2001.)

Vallankäytön välineet ja keinot

Teatteritaiteellinen viestintä ja vaikuttaminen pe-
rustuvat muun vaikuttamisen tavoin valtaan ja
vallankäyttöön. Vallalla tarkoitetaan mahdollisuutta
ja kykyä vaikuttaa ja toteuttaa tavoitteensa.
(Berndtson 1992, 29; Paloheimo & Wiberg 1997,
51–54.) Täten valta ja vallankäyttö liittyvät elimel-
lisesti tietoiseen tavoitteiseen toimintaan, inhimil-
liseen käyttäytymiseen sa-moin kuin tämän tulkin-
taan ja ymmärtämiseen, sekä arkielämässä että teat-
teriesityksessä. Realistisessa taiteessa vaikutta-
misen ja vaikutuksen kuvaus ja selitys ovat sa-
malla vallankäyttöä sulautumalla siihen. Vallan
käyttö sulautuu vallan tulkintaan olemalla pitkälle
val-lan tulkintaa siten, että taiteilija käyttää valtaa,
vaikuttaa kuvaamalla ja selittämällä inhimillistä
valtaa ja vallankäyttöä sekä tämän vaikutusta ih-

misen tietoisuuteen, käyttäytymiseen ja muuhun
toimintaan.

Teatteriesitys tulkitsee valtaa, vallankäyttöä ja
muuta vaikuttamista tietoisen tavoitteisuuden, ta-
voitteen toteuttamisen ja sen ehtojen, mahdolli-
suuksien ja keinojen vuorovaikutusprosessina.
Reaalisen todellisuuden, arkielämän vallankäyttö
samoin kuin draaman teatteritulkinta ja draamalli-
nen toiminta ovat luonteeltaan pitkälle ihmisen ti-
lannesidonnaista ajattelua ja käyttäytymistä va-
lintatilanteessa. Täten valtaa ja sen vaikutusta
mahdollisuuksiin, valintoihin ja kehitykseen voi
luontevasti ja konkreettisesti ilmentää henkilöhah-
mon tilannesidonnaisena ajatteluna, ratkaisuna ja
tavoitteisena käyttäytymisenä. Ne heijastavat hen-
kilön toimintaa yksilön ja hänen yhteisönsä ja
muun ympäristönsä vuorovaikutuksen sekä tämän
kehityksen määrääminä.

Realistinen teatteritaide edellyttää, että draaman
tulkitsija käyttää tulkintansa rakentamisessa luo-
vaa kuvittelukykyään, valinnanmahdollisuuttaan
ja muuta taiteellista valtaansa. Realistinen teatte-
ritaide edellyttää myös yleisöltä vallankäyttöä eli
aktiivista ja produktiivista osallistumista draaman
tulkinnan syvälliseen ja kriittiseen ymmärtämiseen
ja arviointiin etenkin oman ajattelunsa ja muun tie-
toisuutensa modifioimiseksi.

Realistisessa taiteenteossa taiteilijan määrää-
vimmät mahdollisuudet vaikuttaa ja  käyttää val-
taa ovat hänen kykynsä ja taitonsa sulauttaa omat
tavoitteensa ja tarkoituksensa taiteellisen luovuu-
den muokkaamaksi totuudeksi ja yleistykseksi eli
tyypiksi sekä niiden vuorovaikutuksen rakentamak-
si vakuuttavaksi ja vaikuttavaksi sanomaksi ja sil-
lä vaikuttamiseksi.

Realistisen taiteen perusteiden keskeiset omi-
naisuudet ovat käsitys taiteen totuudellisuudes-
ta, tyypillistäminen sekä sidoksisuus yhteiskun-
taan. Realistisen taiteen totuus ja totuudellisuus
rakentuvat todellisuudesta saatavan reaalisen ai-
neksen ja sitä muokkaavan taiteilijan subjektiivi-
sen luomistyön avulla tuotetun kuvitteellisen ja
potentiaalisen aineksen vuorovaikutuksesta.
(Kopnin 1975, 307–315; Zis 1976, 64–256.)

Täten realistisen taiteen totuudella ja todelli-
suudella ymmärretään sekä toteutuneita että rea-
listisia mahdollisuuksia. Siten luova taiteellinen il-
maisu auttaa elämäntilanteen ja sen tiedostamisen
vuorovaikutuksen realistisoinnissa ilmentämällä
kohdetta sekä olemassa olevana ja todellistunee-
na että potentiaalisena, toivottavana ja vaihtoeh-
toisena mahdollisuutena. (Kopnin 1975, 315.)
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Realistinen taide yleistää ja ilmentää kohdet-
taan tyypillistämällä eli korostamalla ja selventä-
mällä olennaisia asioita. Taiteellinen tyyppi syn-
tyy yleistämisen ja yksilöllistämisen ykseydestä
siten, että yleinen ja yhteinen sulautuvat ja ilme-
nevät yksityisessä ja erityisessä. (Kopnin 1975,
309–311; Levidov 1983, 209–210; Sutškov 1976,
29–32; Zis 1976, 66–270.)

Tyypillistäessään realistinen teatteritaide aset-
taa yhteiskunnassa vaikuttavien voimien leikkaus-
kohdaksi ihmisen samoin kuin kuvaa ja selittää niitä
(vaikuttavia voimia?) suhteessa ihmiseen. Siinä
yhteisön merkittävät ominaisuudet tyypillistyvät
yksilöiden tietoisuudessa sekä ilmenevät yksilöi-
den ajattelun ja käyttäytymisen kautta. Tällöin
psyykkinen ja sosiaalinen näkökulma täydentävät
toisiaan siten, että ihmisen tarkastelu on keino
oppia tuntemaan yhteiskuntaa ja yhteiskunnan
tarkastelu on vuorostaan tie yksilön ymmärtämi-
seen. (Levidov 1983, 40; Sutškov 1976, 4–298; Zis
1976, 26–41.)

Realistisen taiteen arvon määrää etenkin taide-
teoksen ja sen sanoman merkitys ajan ihmiselle ja
yhteiskunnalle. Realistisen teatterinteon vakuut-
tavuus ja vaikuttavuus perustuvat olennaisesti
ajan ihmisen sekä yhteiskunnan ilmentämiseen
luovasti, konkreettisesti ja voimakkaan kokemuk-
sellisesti tässä ja nyt -tilanteena. Ne perustuvat
myös ajankohtaisten ongelmien ja niiden ratkai-
sumahdollisuuksien esittämisen ja arvioinnin si-
sällyttämiseen draaman tulkinnan sanomaan tämän
aktuaalistamiseksi. (von Bagh & Milonoff 1977,
34–209; Korhonen 1998, 26–295; Tovstonogov
1981, 13–228; Zis 1976, 26–257.)

Teatterinteon retorisuus

Taiteen valta ja vallankäyttö ovat ideologista val-
taa ja vallankäyttöä, arvovaltaa. Ideologisen val-
lan vaikutuskyky perustuu olennaisesti vallan oi-
keuttamiseen eli siihen, että vallankäytön kohde
pitää valtaa ja vallankäyttöä oikeutettuna. (Berndt-
son 1992, 32–34; Paloheimo & Wiberg 1997, 67.)
Taiteissa vallankäytön oikeutus ja vaikutus perus-
tuvat ja sulautuvat viestinnän ja vaikuttamisen
sanomaan sekä sen ilmaisun vakuuttavuuteen,
luovuuteen ja antiin. Teatteritaiteessa vallan ja
vallankäytön vaikutuskyky rakentuu draaman tul-
kinnan sanoman totuudesta, totuudellisesta sa-
nomasta ja sen vakuuttavasta ja vaikuttavasta vies-
tinnästä sekä tämän virikkeistävästä ja aktivoivas-
ta vaikutuksesta.

Realistinen teatteritaiteellinen viestintä ja vai-
kuttaminen sekä siten valta ja vallankäyttö perus-
tuvat pitkälle retoriikan sovellukseen. Retoriikka
keskittyy sanoman ja sen esittämisen vakuutta-
vuuteen ja vaikuttavuuteen. Retoriikan vaikutus-
keinojen lajit ovat logos eli argumentin asiasisäl-
tö, sanoman ydin, eetos eli esittäjän vakuuttavuus,
uskottavuus ja muu vaikutuskyky, paatos eli ylei-
sön ilmapiiri esityksessä sekä muu sanoman vas-
taanottokyky ja -valmius. Ne hahmottavat ja jä-
sentävät viestintää ja vaikuttamista tietoisena ta-
voitteisena toimintana samoin kuin tulkinta-, ym-
märtämis- ja vuorovaikutusprosessina. Vaikutta-
misen kannalta tärkeintä ovat argumentit ja argu-
mentointi, väitteet ja niiden perustelu, todistelu.
Esityksensä todistavuuden ja vakuuttavuuden li-
säksi puhujan on kyettävä sekä esiintymään asi-
antuntemusta osoittavasti ja luottamusta herättä-
västi että virittämään yleisö asialleen myönteiseen
tunne- ja mielentilaan. (Kakkuri-Knuuttila 1999, 18–
19; Palonen 1997, 25.)

Realistisen teatteritaiteen merkittävin kehittäjä
Konstantin Stanislavski on pitkälle retoriikan tai-
teellisena sovelluksena luonnehtinut teatterinte-
on ydintä toteamalla, että suuri taide edellyttää
suurta sanomaa, suurta taiteilijaa ja suurta ylei-
söä. Hänen käsityksensä mukaan teatteritaiteen,
draaman tulkinnan ja siten teatteriesityksen kolme
perustekijää ovat sanoma, taiteilija ja yleisö ja draa-
man kolme keskeistä elementtiä ovat ajatus, kon-
flikti ja konkretisointi, karakterit. Tämän mukaisesti
teatteritaiteellisen viestinnän ja vaikuttamisen eh-
dottomat edellytykset ovat kirjailijan draamassaan
esittämä sanoma, sen tulkitsija ja hänen tulkintan-
sa sekä tulkinnan vastaanottava ja hyödyntävä
yleisö. Draamallisen toiminnan rakentuminen taas
edellyttää ehdottomasti kirjailijan sanomaa sekä
sitä ilmentäviä ja draamallista toimintaa luovia ja
konkretisoivia konflikteja samoin kuin karakterei-
ta ja niiden käyttäytymistä. (Stanislavskij 1959,
339; Stanislavskij 1961, 424; Gortšakov 1954, 86.)

Teatteritaiteen vaikutuskyky rakentuu logok-
sen eli draaman tulkinnan sanoman totuudesta,
totuudellisesta sanomasta sekä sen vakuuttavas-
ta ja vaikuttavasta viestinnästä draaman tulkin-
nan ja draamallisen toiminnan, teatteriesityksen
osaltaan rakentamassa eetoksessa ja paatokses-
sa. Tämän mukaisesti viestinnän ja vaikuttamisen
ytimenä on Stanislavskin kehit-tämässä näytteli-
jäntyön menetelmässä draaman tulkinnasta, draa-
mallisesta toiminnasta sekä näyttelijöiden ja ylei-
sön keskisestä kontaktista ja vuorovaikutuksesta
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rakentuva ykseys.
Stanislavskin esittämät näyttelijäntyön mene-

telmän perusperiaatteet sulauttavat teatteriesityk-
sen kolme keskeistä elementtiä, toiminnan, sen
tulkinnan sekä siihen eläytymisen ja syventymi-
sen ykseydeksi. Toisin sanoen tietoisen tavoittei-
sen toiminnan, sen tulkinnan ja sen ymmärtämi-sen
vuorovaikutus luovat konkretisoituvan ja tässä ja
nyt -tilanteena etenevän prosessin. Siinä sana-
tekstin ja sen tulkinnan eli alitekstin vuorovaiku-
tuksen luoma draaman tulkinta ja toisaalta yliteh-
tävän eli tulkinnan tavoitteen ja sen toteutuksen,
tavoitteisen tulkinnan eli läpäisevän toiminnan
vuorovaikutuksen luoma draamallinen toiminta
rakentavat toisensa. Ne konkretisoituvat draamal-
liseksi nykyisyydeksi eläytymistä ja samastumis-
ta virittävien jossin (engl. the magic if) ja annettu-
jen olosuhteiden vuorovaikutuksesta.

Stanislavskin näyttelijäntyön menetelmän kes-
keiset periaatteet selittävät inhimillisen tavoittei-
sen toiminnan tulkinnan ja ymmärtämisen perus-
periaatteita sulauttamalla tavoitteisen vallankäy-
tön ja muun toiminnan niiden tulkintaan ja ymmär-
tämiseen. Täten ne yhdistävät kaksi teatteriesityk-
sen peruselementtiä, draaman tulkinnan ja draa-
mallisen toiminnan ykseydeksi. Tämä hahmottaa
ja jäsentää optimaalisesti valintatilanteeseen liit-
tyvää inhimillistä ajattelua ja käyttäytymistä hen-
kilöhahmon verbaalisen esityksen ja sen tulkin-
nan ja ymmärtämisen vuorovaikutusprosessina
samoin kuin henkilöhahmojen käyttäytymisenä ja
vuorovaikutuksena eri tilanteissa. Tällä tavalla te-
atteriesitys edistää kompleksisen inhimillisen elä-
män tiedostamista ja osoittaa siinä auttavia keino-
ja ja mahdollisuuksia.

Draaman teatteritulkinnan ydin

Teatterinteossa vallan ja vallankäytön sekä niiden
kuvauksen ja selityksen ydin on vastakkaisten
voimien kamppailu ja konflikti. Draamallinen jän-
nite, toiminta ja luonteenkuvaus perustuvat kon-
flikteihin, niiden syntyyn, kehitykseen ja laukea-
miseen. (Hodge 1971, 32–34; Zis 1976, 255, 259.)
Draaman teatteritulkinta samoin kuin draamallinen
toiminta ja siten teatteritaiteellinen viestintä ja vai-
kuttaminen sekä niihin sulautunut vallankäytön
ilmentäminen ovat perusluonteeltaan vastakkais-
ten voimien ja tavoitteiden välisen jännitteen, pyr-
kimysten, kamppailun ja konfliktin ilmentämistä
siten, että ne konkretisoituvat henkilöhahmoiksi,

niiden tavoitteiksi ja tämän mukaiseksi käyttäyty-
miseksi.

Draamallinen toiminta konkretisoi, kuvaa ja se-
littää draaman ja sen tulkinnan sanomaa henkilö-
hahmojen ajatteluna ja käyttäytymisenä henkilöi-
den keskinäisen sekä henkilöiden ja tilanteiden
välisen vuorovaikutuksen merkityksen näkökul-
masta. Henkilöhahmon käyttäytymisen ja tilanteen,
olosuhteiden vuorovaikutuksessa on olennaista
tiedostaa ja hyödyntää luovasti ja kriittisesti niitä
ratkaisu- ja valintamahdollisuuksia, jotka sisälty-
vät draamallisen kuvitteellisen todellisuuden il-
mentämän reaalisen todellisuuden jännitteisiin ja
konflikteihin. (Levanen 1998, 264–265.)

Ristiriidan ja konfliktin hyödyntäminen kasvu-
ja kehitysvirikkeenä edellyttää sen tiedostamista,
että inhimillinen, ihmisenä kehittyminen on laadul-
lista kasvua, joka toteutuu pitkälle jännitteiden ja
kriisien kautta ja että niihin sisältyy positiivisen,
myönteisen muutoksen mahdollisuus. Teatteriesi-
tyksessä tämä sulauttaa tiedostamisen oikaisun,
realistisoinnin sekä kehittämiseen ja kehittymiseen
aktivoinnin elimellisesti toisiinsa samoin kuin sel-
laiseen todellisuuteen, joka ymmärretään sekä to-
teutuneita että potentiaalisia mahdollisuuksia si-
sältäväksi ja siten inhimilliseksi elämäksi realisti-
sen taiteen ymmärtämässä merkityksessä. Tämän
mukaan reaalista ovat olemassa olevan, toteutu-
neiden mahdollisuuksien lisäksi myös reaaliset
mahdollisuudet eli myös se, miten toisinkin voisi
olla ja miten toisinkin voisi tehdä.

Draaman teatteritulkinnassa keskeinen vallan
väline on kieli, draaman sanateksti ja sen tulkinta
draamallisena toimintana. Teatteriesityksen tavoit-
teena on kirjailijan sanoman luova, virikkeistävä ja
aktivoiva viestintä sillä vaikuttamiseksi. Teatterin-
teon valta ja vallankäyttö perustuvat draaman ja
sen sanoman eli sanatekstin luovaan ja produkti-
iviseen tulkintakykyyn. Teatteriesityksessä draa-
man tulkitsija luo ja yhdistää tulkittavaan draaman
sanatekstiin sitä selittävän ja täydentävän aliteks-
tinsä eli tulkintansa. Näiden vuorovaikutuksen
rakentama draamallinen toiminta konkretisoi ja il-
mentää draaman ja sen sanoman.

Draaman ja sen sanoman tulkinta on draaman
tulkitsijan luomistyön yhdistämistä draamakirjaili-
jan luomistyöhön. Ohjaaja ja näyttelijät täydentä-
vät oman tavoitteensa ja tarkoituksensa mukaisesti
draaman sanoman draaman ja sen tulkinnan sano-
maksi, joka selventää ja syventää kirjailijan ajatus-
ta ja tarkoitusta. Teatteriesityksessä näyttelijät
pyrkivät viestittämään draaman ja sen tulkinnan
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sanoman yleisölle yleisön asettamin ehdoin siten,
että katsojat kykenevät täydentämään sitä omalla
ajattelullaan ja tulkinnallaan.

Teatteritaiteellinen luomistyö täydellistyy ja
huipentuu teatteriesityksessä draaman tulkitsijan
ja draaman tulkinnan vastaanottajan, yleisön ak-
tiiviseen, intensiiviseen ja produktiiviseen vuoro-
vaikutusprosessiin teatteritaiteen vakuuttavassa
ja vaikuttavassa kuvitteellisessa, ehdollisessa to-
tuudessa, totuudellisuudessa ja todellisuudes-
sa. Esityksessä näyttelijöiden ja yleisön keskinen
vuorovaikutusprosessi sulautuu taiteelliseen vies-
tintä- ja vaikutusprosessiin sekä draamalliseen
todellisuuteen siten, että ne kaikki yhdessä kes-
kittyvät draaman ja sen sanoman tulkintaan sa-
moin kuin tätä ilmentävään draamalliseen toimin-
taan.

Teatteritaiteellinen luomistyö on kirjailijan ja
hänen draamansa tulkitsijoiden välinen yhteistyö-
ja vuorovaikutusprosessi. Sen keskeiset elemen-
tit ovat kirjailija, ohjaaja ja näyttelijä. Teatteriesi-
tys perustuu kirjailijan draamassaan esittämään
sanomaan. Kirjailijan sanoman ja tarkoituksen tul-
kitsijana näyttelijä on keskeisin. Ohjaaja orga-
nisoi ja johtaa teatterintekijöiden kollektiivista
yhteistyö- ja vuorovaikutusprosessia rakentamalla
ensemblen, yhteisesityksen sekä siten yhtenäisen
tulkinnan ja kokonaisuuden. Teatteriesitys on sa-
manaikaisesti kirjailija-, tulkitsija- ja katsojakeskei-
nen siten, että teatteritaiteellisessa yhteistyö- ja
vuorovaikutusprosessissa näyttelijä tulkitsee luo-
vasti ja täydentämällä kirjaili-jan ajatuksen, sano-
man yleisölle ymmärrettäväksi ja hyödynnettäväk-
si ohjaajantyön heijastuessa ja ilmetessä näytteli-
jäntyön välityksellä. (von Bagh & Milonoff 1977,
53–189; Korhonen 1998, 72–264; Tovstonogov
1981, 28–146.)
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